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Abstrakt
Tato práce se zabývá komunikací Ministerstva zdravotnictví České republiky na sociálních

sítích Facebook a Instagram v období koronavirové pandemie od 1. března 2020 do 31.

července 2021. Vychází z teorie krizové komunikace, politické komunikace a politické

marketingové komunikace na sociálních sítích. Za pomoci kvantitativní obsahové analýzy

jsou zkoumána témata, formy, apely a emoční rámce analyzovaných obsahů. Z výsledků

analýzy vyplývá, že se komunikace Ministerstva zdravotnictví v rámci analyzovaných

facebookových příspěvků věnovala nejvíce tématu hygienických a protiepidemických

opatření, zavádění a rozvolňování těchto opatření a očkování. V případě analyzovaných

instagramových příspěvků se Ministerstvo zdravotnictví nejčastěji věnovalo hygienickým a

protiepidemickým opatřením, míře rizika nakažlivosti v České republice a zveřejňování

relevantních informací a kontaktů poskytujících relevantní informace. Nejčastěji byly

publikovány příspěvky bez apelu a emočního rámce.

Abstract
This thesis examines the communication of the Ministry of Health of the Czech Republic

on the social networks Facebook and Instagram during the coronavirus pandemic period

from 1 March 2020 to 31 July 2021. It is based on the theory of crisis communication,

political communication and political marketing communication on social networks. Using

quantitative content analysis, the themes, forms, appeals and emotional frames of the

analysed content are examined. The results of the analysis show that the communication of

the Ministry of Health within the analysed Facebook posts was mostly devoted to the topic

of sanitary and anti-epidemic measures, the implementation and relaxation of these

measures and vaccination. In the case of the analysed Instagram posts, the Ministry most

frequently addressed hygiene and anti-epidemic measures, the level of risk of contagion in

the Czech Republic and the publication of relevant information and contacts providing

relevant information. Posts without an appeal and emotional framework were the most

frequently published.
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Úvod
Nečekaný výskyt onemocnění COVID-19, který vyústil v dlouhodobou pandemii, výrazně

ovlivnil každodenní život v mnoha zemích světa. S touto situací, která zasáhla celou Českou

republiku, se byli nuceni v rámci svých kompetencí vypořádávat i politici a pracovníci řady

resortů. Zejména pracovníci resortu zdravotnictví v čele s Ministerstvem zdravotnictví

České republiky byli nuceni reagovat co nejrychleji a často na základě neúplných poznatků

k aktuálnímu vývoji situace informovat vhodným způsobem obyvatele, komunikovat

průběžné poznatky (zejména z oboru epidemiologie, vakcinologie a infektologie) a

zpracovávat zdravotnické statistiky. Komplexní zhodnocení všech aspektů včetně možných

dopadů na hospodářskou situaci pak mělo sloužit jako podklad pro zavádění restriktivních

opatření.

Dá se tedy předpokládat, že komunikace Ministerstva zdravotnictví alespoň v těch nejvíce

vypjatých dobách do jisté míry vycházela ze zásad politické komunikace, politické

marketingové komunikace a krizové komunikace. Teorie krizové komunikace poskytuje

celou řadu doporučení, jak ke krizi správně přistupovat a jakými pravidly se v období krize

řídit. Spolu s politickou komunikací a politickou marketingovou komunikací proto bude

sloužit jako hlavní teoretické východisko této práce. Koncept sociálních sítí bude také

součástí teoretických východisek práce.

Neoddělitelnou součást komunikace v dnešní době tvoří sociální sítě, a tak se tato práce bude

věnovat komunikaci Ministerstva zdravotnictví na sociálních sítích Facebook a Instagram.

Za účelem zjištění, jak MZČR komunikovalo, bude v práci probíhat analýza příspěvků

Ministerstva zdravotnictví z obou zmíněných komunikačních platforem, a to ve vybraném

období od 1. března 2020, kdy onemocnění na území České republiky propuklo, až do 31.

července 2021, kdy v České republice již aktivně probíhalo očkování proti onemocnění

COVID-19.

Cílem práce je zmapovat, jak Ministerstvo zdravotnictví během pandemie onemocnění

COVID-19 komunikovalo, jakou obsahovou formu příspěvků nejčastěji volilo, jaká témata
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ve spojitosti s pandemií komunikovalo a zda se v komunikaci s obyvateli vydávalo spíše

cestou strašení a kritizování nebo povzbuzování a apelování na zdravý rozum.

V průběhu psaní práce došlo odchýlení od literatury, která byla uvedena v tezi této

bakalářské práce. Stalo se tak z důvodu nalezení materiálů, které lépe odpovídaly obsahu

této práce
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1 Politická komunikace
Předmětem studia politické komunikace je zkoumání vztahu mezi médii a politiky – „[…]

analýza efektů volebních kampaní a výzkum zapojení občanů do politických procesů,

občanské participace a role masových i nových médií v politickém jednání, přičemž některá

témata jsou dominantnější.“.1

Jan Křeček dělí politickou komunikaci na dvě oblasti – politickou komunikaci jako obor a

politickou komunikaci jako praxi. Politickou komunikací jako oborem je míněn studijní obor

či podobor zabývající se průnikem politologie a médií. Oblastí zkoumání je tedy vztah médií

a demokracie, volební kampaně, nová média, občanská angažovanost a mezinárodní vztahy.

Metodami, které se při výzkumu politické komunikace používají nejčastěji jsou analýzy

mediálních obsahů, výzkumy veřejného mínění, focus groups, experimenty a sekundární

analýza dat.2 Politická komunikace jako praxe je samotné politické komunikování, tedy to,

co politická komunikace jako obor zkoumá. Jedná se o komunikaci politických aktérů,

institucí či organizací.3 Politickou komunikací jsou „[…] všechny formy komunikace

realizované politiky a dalšími politickými aktéry pro dosažení určitých cílů; komunikace

adresovaná těmto politickým aktérům od aktérů nepolitických (např. komentátorů nebo

voličů); komunikace o těchto aktérech a jejich aktivitách (zejména ve zpravodajství,

komentářích a jiných formách mediálních diskusí o politice.“4 Tento výčet je však trochu

problematický – nezapočítává do sebe například komunikaci mimo média či komunikaci

s občany.5

V současné době je výrazným rysem politické komunikace zprostředkovávání obsahu skrze

média a přizpůsobování se politiků logice, požadavkům a fungování médií ve snaze je

zaujmout či získat.6

1 MACKOVÁ, Alena. Nová média v politické komunikaci: Politici, občané a online sociální sítě. Brno, 2016.
Disertační práce. Masarykova univerzita. Fakulta sociálních studií. Katedra politologie. Školitel: doc. PhDr.
Lubomír KOPEČEK, Ph.D. s. 13.
2 KŘEČEK, Jan. Politická komunikace: Od res publica po public relations. 1.vydání. Praha: Grada
Publishing, 2013. 176 stran. s. 8. ISBN 978-80-247-3536-8.
3 Tamtéž, s. 9.
4 Tamtéž, s. 10.
5 Tamtéž
6 MACKOVÁ, Alena. Nová média v politické komunikaci: Politici, občané a online sociální sítě. Brno, 2016.
Disertační práce. Masarykova univerzita. Fakulta sociálních studií. Katedra politologie. Školitel: doc. PhDr.
Lubomír KOPEČEK, Ph.D. s. 17.
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1.1 Politická marketingová komunikace
Marketingová komunikace je podstatnou částí moderního marketingu. Je jí věnována nemalá

pozornost v praxi i na akademické půdě, proto existuje hned několik definic, které se od sebe

více či méně liší. Halada s kolegy definuje marketingovou komunikaci široce jako „komplex

metod a prostředků komerční, nekomerční a politické komunikace se širší veřejností,

cílovými skupinami i jednotlivými recipienty.“7 Jurášková se soustředí na jeden aspekt

marketingové komunikace, když ji popisuje jako prostředek pro vytváření pozitivní image,

která má „[…] učinit zboží požadovaným.“8 Karlíček marketingovou komunikaci obdobně

vymezuje jako nástroj dosahování konkrétních cílů, když hovoří o „[…] řízeném

informování a přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce

své marketingové cíle“.9 Dále uvádí, že při tomto informování a přesvědčování je potřeba

důkladně zvažovat, jaké nástroje použít, aby marketingové sdělení vyvolalo změnu chování

cílové skupiny. Tento proces potom nazývá efektivní marketingovou komunikací, během

které by sdělení mělo „[…] cílovou skupinu zaujmout, mělo by být správně pochopeno a

zároveň cílovou skupinu přesvědčit“.10

Instituce ani firmy by neměly opomenout skutečnost, že celý komunikační proces se vždy

odehrává ve specifickém situačním kontextu, který může vnímání marketingového sdělení


[…]


komunikována skrze vizuální doprovody nebo popisky. Vizuální doprovody komunikovaly

zejména téma míry rizika nakažlivosti v České republice. To popisovalo, jakým způsobem

se pandemie onemocnění COVID-19 šířila na území České republiky. Dále byla

komunikována hlavně hygienická a protiepidemická opatření, která představovala

doporučené chování napomáhající předejití nákaze onemocněním COVID-19. Posledním

nejčastěji komunikovaným tématem byl zdroj informací – kontakty na celostátní infolinky,

mimořádné vyhlášky atp. V popiscích instagramových příspěvků bylo komunikováno

především téma zavádění/rozvolňování pandemickým opatření, očkování a vývoje situace

v Evropě. V rámci posledního zmíněného tématu byla komunikována koronavirová situace

v evropských státech.

Na základě prostudovaných doporučení krizové komunikace, která byla popsána

v teoretické části této práce je možné konstatovat, že komunikace Ministerstva zdravotnictví

České republiky obsahovala prvky krizové komunikace. Ministerstvo například

spolupracovalo s organizacemi a fundovanými odborníky, vlastnilo hashtag

(#spolutozvladneme, #SpoluprotiKoronaviru aj.) a monitorovalo dezinformace, které se

následně snažilo vyvracet. Způsob, jakým Ministerstvo zdravotnictví pracovalo se

sociálními sítěmi se však nedá označovat jako „plné začleňování sociálních médií do

komunikace“. Přestože se pravidelnost komunikace na Facebooku snižovala s každým

analyzovaným měsícem, dá se komunikace ministerstva stále označit za relativně

pravidelnou a fungující. V případě Instagramu je však situace zcela jiná. Ministerstvo se

pravděpodobně rozhodlo potenciál Instagramu nevyužít a za celou dobu na něm zveřejnilo

necelých 40 příspěvků, což je poměrně překvapivé zjištění.
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Tato práce může potenciálně sloužit jako podklad pro rozsáhlejší výzkum komunikace

vládních organizací v průběhu pandemie onemocnění COVID-19.

7. Summary
This bachelor thesis dealt with the communication of the Ministry of Health of the Czech

Republic on the social networks Facebook and Instagram during the COVID-19 pandemic.

It was based on the theoretical concepts of crisis communication, political communication

and political marketing communication on social networks. For the purposes of this thesis,

the text messages contained in the visual features posted on the official profiles of the

Ministry of Health of the Czech Republic on the social networks Facebook and Instagram

were analysed using quantitative content analysis. The main objective was to determine how

the Ministry of Health communicated during the COVID-19 pandemic in the selected period

from 1 March 2020, when the disease broke out in the Czech Republic, to 31 July 2021,

when children from the age of 12 could have been vaccinated in the Czech Republic. In the

initial phase of the research, it was found the Ministry of Health during this analysed period

mostly published content that was originally published by someone else - i.e. not of the

Ministry's own creation. In the main research, it was found that the most common form of

visual posts that the Ministry published on its Facebook profile were infographics, which

were intended to clearly inform citizens, for example, about following the principles to

prevent the disease. The most frequent posts on the Ministry's Facebook page were posts

whose visual features and captions were neutral - they did not contain any emotional frame.

About three quarters of the visual features and captions were posted without an appeal - an

emphasis on a certain way of behaving or acting. In the case of Instagram, photographs were

published the most. In the case of Instagram, posts containing no appeal and no emotional

framework were again the most represented.

From these results, it can be read that the Ministry of Health of the Czech Republic gave

more emphasis during the analysed period to sharing general information in which it did not

urge citizens to behave responsibly, to go for testing or to follow the rules. The Ministry also

avoided emotional framing in most cases - it did not try to scare citizens about the potential

impact of a pandemic and thus make them more responsible, but neither did it encourage

citizens and show appreciation for coping with the situation, following the rules, etc.
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Another research question focused on what topics the Ministry of Health communicated

during the pandemic. The pandemic theme was key on both Facebook and Instagram, with

nearly ninety percent of visual accompaniments and captions devoted to it. Hygiene and anti-

epidemic measures were communicated most intensively. This included general

recommendations on appropriate behaviours to avoid contracting COVID-19. Other topics

communicated were the introduction/loosening of pandemic measures, which mostly took

the form of a list of restrictions being introduced or waived. The third most accentuated topic

on the Facebook page of the Ministry of Health was vaccination, in which information was

given to citizens regarding vaccination of different age groups of citizens and describing the

functioning of vaccines and vaccination centres.

In Instagram posts, the most frequently communicated topics varied according to whether

they were communicated through visuals or captions. Visual features communicated mainly

the topic of the risk of contagion in the Czech Republic. This described how the COVID-19

pandemic spread in the Czech Republic. Furthermore, mainly hygiene and anti-epidemic

measures were communicated, which represented recommended behaviour to help prevent

infection with COVID-19. The last most frequently communicated topic was the source of

information - contacts to national hotlines, emergency decrees, etc. In the captions of

instagram posts, the main topics communicated were the introduction/loosening of pandemic

measures, vaccination and developments in Europe. Within the latter topic, the coronavirus

situation in European countries was communicated.

Based on the studied recommendations of crisis communication, which were described in

the theoretical part of this thesis, it can be concluded that the communication of the Ministry

of Health of the Czech Republic contained elements of crisis communication. For example,

the Ministry collaborated with organisations and knowledgeable experts, owned hashtags

and monitored misinformation, which it then tried to refute. However, the way in which the

Ministry worked with social media cannot be described as 'fully integrating social media

into communication. Although the regularity of communication on Facebook decreased with

each month analysed, the Ministry's communication can still be described as relatively

regular and functioning. In the case of Instagram, however, the situation is quite different.

The Ministry probably decided not to use the potential of Instagram and published less than

40 posts on it during the whole period, which is a rather surprising finding.)
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This work can potentially serve as the basis for more extensive research on government

communication during the COVID-19 pandemic.
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