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Příloha č. 1: Kódovací kniha

Kódovací kniha
Vymezení obsahu

• V první části výzkumu budou sesbírána veškerá data, která Ministerstvo

zdravotnictví sdílelo na svém oficiálním profilu na Instagramu a Facebooku v období

od 1. března 2020 do 31. července 2021. Následně z těchto dat bude extrahován

veškerý obsah, který je doprovozen vizuálním sdělením (tedy nabývá kategorií

obrázek/fotografie a video v definované proměnné č.1). Tento obsah bude následně

analyzován.

Vymezení kódovací jednotky

• V první části bude kódovací jednotkou vždy jeden příspěvek, který byl zveřejněn na

Instagramu nebo Facebooku.

• V druhé části bude kódovací jednotkou vždy jeden příspěvek, který je doprovázen

vizuálním sdělením. U takového příspěvku bude následně analyzována jeho textová

část, která může být zasazena přímo do vizuálního sdělení, anebo může být pouze

jeho součástí, jakožto popisek.

• Každá kódovací jednotka může nabývat pouze jedné hodnoty proměnné.

Vymezení proměnných

Proměnná č. 1 – Formát
1) Obrázek/fotografie

• Označuje všechny příspěvky, jejichž formátem je obrázek či fotka, která může a

nemusí obsahovat textové sdělení.

• Pokud obrázek obsahuje odkaz, bude i přesto kódován jako „obrázek/fotka“,

protože to je jeho primární formát.
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2) Video

• Označuje všechny příspěvky, jejich formátem je video, které může a nemusí

obsahovat textové sdělení.

• Pokud video obsahuje odkaz, bude i přesto kódováno jako „video“, protože to je

jeho primární formát.

3) Odkaz

• Označuje všechny příspěvky, jejichž formátem je odkaz na jinou platformu, než

na které se příspěvek nachází. Příspěvky mohou a nemusí obsahovat textové

sdělení.

4) Repost

• Označuje všechny příspěvky, které Ministerstvo zdravotnictví ČR přesdílelo na

svém facebookovém profilu. Příspěvky mohou a nemusí obsahovat textové či

vizuální sdělení.

• Pokud repost obsahuje odkaz, bude i přesto kódován jako „repost“, protože to je

jeho primární formát.

Proměnná č. 2 – Formát vizuálního doprovodu
1) Obrázek

• Příspěvky, které jsou tvořeny ilustračním obrázkem a neobsahují textové sdělení

informačního rázu.

2) Fotka

• Příspěvky, jejichž vizuální doprovod je tvořen fotkou.

3) Infografika

• Příspěvky, které mají informativní ráz a obsahují informace vložené grafického

prostředí.

4) Mapa

• Příspěvky, jejichž vizuální doprovod je tvořen mapou.

5) Video

• Příspěvky, jejichž formátem vizuálního doprovodu je video.
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Proměnná č. 3 – Téma
Každý analyzovaný příspěvek může spadat pouze do jedné tematické kategorie. Pokud se

příspěvek tematicky dotýká více než jedné kategorie, je zařazen do té, které věnuje větší

prostor.

1) COVID-19

1. Testování

• Informace týkající se testování.

2. Očkování

• Informace týkající se očkování.

3. Míra rizika nakažlivosti v České republice

• Obsahy, v nichž je zobrazována zvyšující se či snižující se míra

nakažlivosti onemocněním COVID-19 na území České republiky.

Typicky je takovým obsahem mapa stupně pohotovosti.

4. Vývoj počtu nakažených / vývoj počtu úmrtí / vývoj počtu hospitalizovaných

• Příspěvky obsahující informace o vývoji počtu nakažených,

zemřelých a hospitalizovaných osob na území České republiky.

5. Vývoj situace v Evropě

• Obsahy informující o vývoji situace na území celé Evropy. Typicky

je tímto obsahem takzvaný „Evropský semafor“.

6. Zavádění / rozvolňování pandemických opatření

• Informace o nově zavedených či zrušených protiepidemických

opatřeních.

7. Hygienická a protiepidemická opatření

• Obsahy informující o tom, jak se správně chovat, aby bylo předejito

šíření nákazy onemocnění COVID-19.

8. Zdroj informací

• Obsahy, které poskytují instrukce ohledně relevantních zdrojů

informací k onemocnění COVID-19 – telefonní čísla na infolinky atp.

Součástí jsou také obecné obsahy, které poskytují informace

například o mimořádných finančních ohodnoceních pro lékaře,

vyhlášky apod.
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9. Vyvracení mýtů

• Obsahy, v nichž jsou pracovníky Ministerstva zdravotnictví

vyvraceny mýty a dezinformace týkající se pandemie onemocnění

COVID-19, očkování proti tomuto onemocnění, testování atp.

10. Relevantní autority

• Obsahy týkající se relevantních osob, které veřejně vystupují ve

spojitosti s pandemií nemoci COVID-19. Příkladem je třeba

zveřejnění informace o nově jmenovaném ministrovi zdravotnictví.

2) Ostatní

• Příspěvky zařazené do této kategorie se nijak nevěnují tématu onemocnění

COVID-19, a proto nejsou dále kódovány.

Proměnná č. 4 – Apel / Call to action
1) Apel na odpovědnost / ohleduplnost / solidaritu

• V příspěvcích nabývajících této proměnné je kladen důraz na zodpovědné

chování občanů.

2) Apel na dodržování pravidel

• Příspěvky nabývající této proměnné apelují zástupci Ministerstva zdravotnictví

na občany, aby dodržovali protiepidemická opatření. Například „Prosíme,

dodržujte protiepidemická opatření a pravidlo 3R. Jen tak můžeme současnou

situaci s covid-19 společně zvládnout.“

3) Apel na očkování

• Příspěvky nabývající této proměnné kladou důraz na očkování a jeho význam.

Mohou občany například vyzívat k tomu, aby se očkovali, mohou je

přesvědčovat o účinnosti očkování atp. Příkladem tohoto apelu je „Očkujte se

proti Covid-19, budete moci bezpečněji žít a cestovat.“ či „A proto vyzívám vás

všechny, kteří budete mít v následujících týdnech a měsících tu možnost, nechte

se očkovat.“

4) Jiný druh apelu

5) Bez apelu

• V příspěvcích nabývajících této proměnné nebyl zpozorován žádný apel.

Většinou jde o příspěvky, které informují o aktuální situaci či jiných běžných

záležitostech.
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Proměnná č. 5 – Emoční rámování
Kritériem pro přiřazování příspěvků k jednotlivým kategoriím v rámci této proměnné je

přítomnost výrazů jako „děkujeme“, „aby se situace nezhoršila“, „zvládneme to“, „bude

lépe“, „bojujeme společně“ atp.

1) Neutralita

• V takto označených příspěvcích nebylo shledáno žádné emoční zaujetí. Většinou

se jedná o příspěvky informačního rázu. Typicky to může být zpráva „Otevřela

se registrace k očkování pro osoby starší 55 let.“

2) Hrozba a varování před potenciálními negativními dopady pandemie

• Příspěvky, u nichž byla registrována přítomnost tohoto emočního zaujetí

zdůrazňují, že očkováním, testováním a zodpovědným chováním mohou občané

předcházet ohrožení svých blízkých. Například „Proč se nechat testovat? […]

ochráníte osoby v riziku ve Vašem nejbližším okolí (zejména starší a nemocné).“

3) Povzbuzení

• Příspěvky, u kterých bylo sledováno toto emoční zaujetí povzbuzují občany a

ujišťují občany, že pandemii nemoci COVID-19 Česká republika zvládne.

Příkladem může být používaný hashtag „#Spoluprotikoronaviru“

„#spolutozvladneme nebo „Jednoduché desatero pro boj proti návratu pandemie

covid-19. Jeho dodržování pomůže nám všem.“

4) Pochvala

• Příspěvky, které nabývají této proměnné vyzdvihují kompetence občanů, lékařů

a dalších osob figurujících v pandemickém dění. Příkladem tohoto emočního

zaujetí je například „Poslední více než rok našeho života a boje s pandemií

nemoci covid-19 jasně ukázal, jak zásadní roli zdravotníci v první linii hrají a jak

těžká je jejich práce. Děkujeme!“

5) Jiné
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Proměnná Obor hodnot, kterých může proměnná
nabývat

Proměnná č. 1- Formát

1: Obrázek/fotografie
2: Video
3: Text
4: Odkaz

Proměnná č. 2 - Formát vizuálního sdělení

1: Obrázek
2: Fotka
3: Infografika
4: Mapa
5: Video

Proměnná č. 3 - Téma

1: Testování
2: Očkování
3: Míra rizika nakažlivosti v ČR
4: Vývoj počtu
nakažených/úmrtí/hospitalizovaných
5: Vývoj situace v Evropě
6: Zavádění/rozvolňování pandemických
opatření
7: Hygienická a protiepidemická opatření
8: Zdroj informací
9: Vyvracení mýtů
10: Relevantní autority

11: Ostatní

Proměnná č. 4 - Apel / Call to action

1: Apel na odpovědnost/ohleduplnost/solidaritu
2: Apel na dodržování pravidel
3: Apel na očkování
4: Jiný druh apelu
5: Bez apelu

Proměnná č. 5 - Emoční rámování

1: Neutralita
2: Hrozba a varování před potenciálními dopady
pandemie
3: Povzbuzení
4: Pochvala
5: Jiné